
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA CONTABILE - FINANZIARIA E TRIBUTI

Area Contabile - Finanziaria e Tributi

Oggetto: BANDO  PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A FONDO 
PERDUTO ALLE NEO-ATTIVITÀ COMMERCIALI, PUBBLICI ESERCIZI E 
ARTIGIANATO  DI  SERVIZIO,  INSEDIATESI  NEL  COMUNE  DI 
BOMPORTO  DOPO  L'ALLUVIONE  DEL  MESE  DI  GENNAIO  2014  – 
APPROVAZIONE NUOVA GRADUATORIA DOPO RETTIFICA

il Responsabile dell'Area

Visti
*) il  D. Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267,  e in particolare gli  artt.  107 e 109,  relativi  alle 
competenze  dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  delle 
aree/servizi e l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;
*) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
*) lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del 
Capo 8 “Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;
*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli artt.  
11 e seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
*)  il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  ed  in  particolare  l’art.  33  relativo 
all’impegno di spesa;
*) il decreto sindacale del 14/03/2015 prot. n. 3550 che nomina Responsabile dell’Area 
contabile-finanziaria e degli uffici ad essa connessi, con effetto dal 16/03/2015 fino 
alla naturale scadenza del mandato del Sindaco, il Dott. Carlo Bellini, dipendente del 
Comune di Nonantola, risorsa in comando presso il Comune di Bomporto;
*) la delibera n. n. 45 del 03/04/2015, con la quale si assegna al Responsabile dell'Area 
Contabile Finanziaria e Tributi la responsabilità di tutte le attività gestionali relative 
alle iniziative culturali, di sport, volontariato e di promozione del territorio dell'Ente, 
ricomprese nel Servizio Staff del Sindaco;

Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno del 16/03/2015, pubblicato sulla G.U. n. 67 
del 21/03/2015, che differisce al 31/05/2015 i termini per l'approvazione del bilancio di 
previsione 2015 degli enti locali;

Richiamate ora
• la  Deliberazione  di  Giunta Comunale n.  222 del  22/12/2014,  avente  ad oggetto 

“Bando pubblico per l'assegnazione di contributi a fondo perduto alle neo-attività 
commerciali,  pubblici  esercizi e artigianato di servizio, insediatesi sul comune di 
Bomporto dopo l'alluvione del  mese di gennaio 2014 -  Approvazione indirizzi e 
criteri”,  con  la  quale  sono  stati  fissati  gli  obiettivi  ed  i  criteri  relativi  al  bando 

Determina N° 129 del 20/05/2015



pubblico  per  gli  interventi  indicati,  nonché  prenotato  la  somma  massima  e 
complessiva messa a bando;

• la Determinazione n. 425 del 24/12/2014, avente per oggetto “Bando pubblico per 
l’assegnazione di contributi a fondo perduto alle neo-attività commerciali, pubblici 
esercizi  e  artigianato  di  servizio,  insediatesi  sul  comune  di  Bomporto  dopo 
l’alluvione del mese di gennaio 2014 – Approvazione schema di bando pubblico e 
impegno di spesa”

• la Determinazione  n. 52 del 17/03/2015, avente per oggetto “Bando pubblico per 
l'assegnazione di contributi a fondo perduto alle neo-attività commerciali, pubblici 
esercizi  e  artigianato  di  servizio,  insediatesi  sul  comune  di  Bomporto  dopo 
l'alluvione del mese di gennaio 2014: individuazione commissione”, con la quale è 
stata nominata la Commissione, incaricata dell’esame e valutazione delle domande 
pervenute a seguito del Bando;

Richiamata infine la Determinazione n. 91 del 22/04/2015, con quale è stata approvata la 
graduatoria  delle  neoattività  ammesse  a  contributo,  dopo  le  procedure  istruttive  e  di 
verifica operate dalla Commissione esaminatrice più sopra ricordata;

Preso atto  che,  a  causa di  un  errore  di  protocollazione e  di  competenza,  la  domanda 
dell’Azienda Agricola “Tosatti Massimo”, con sede a Bomporto (Via per Modena, 112), 
assunta al protocollo generale con n. 749 del 19 gennaio 2015, non è stata inserita tra quelle 
ammesse a contributo;

Dato atto che, a seguito della richiesta di valutazione dell’idoneità della propria domanda 
e  conseguente  rettifica  della  graduatoria  del  Bando qui  citato,  presentata  dall’Azienda 
Agricola “Tosatti Massimo” ed assunta al protocollo generale con n. 5934 del 29/04/2015, 
la Commissione esaminatrice ha proceduto ad una nuova seduta, che si è tenuta il giorno 
14/05/2015 (verbale prot. interno n. 6834), che ha stabilito:

1. l’idoneità della domanda presentata  dall’Azienda Agricola “Tosatti  Massimo” di 
Bomporto, sotto il profilo formale e sostanziale;

2. la  necessità  di  rivisitare  la  graduatoria,  modificando  gli  importi  dei  contributi 
inizialmente determinati a favore delle neo-attività cittadine;

3. la necessità di procedere a nuovo atto amministrativo, con il quale approvare la 
nuova graduatoria e procedere così alla liquidazione del contributo;

 
Chiarito che permangono invariati criteri, caratteristiche specifiche, valutazioni e quanto 
già  precedentemente  stabilito  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  222  del 
22/12/2014 e con  Determinazione n. 91 del 22/04/2015, in merito all’ammissione e alla 
valutazione delle domande presentate in risposta al Bando qui in esame;
 
Ricordato che
a) l’investimento minimo ammesso è pari a 1.000,00 euro, al netto di IVA, per domanda e 

che è possibile presentare una sola domanda per Impresa;
b) il contributo viene erogato, in un’unica soluzione fino al 50% delle spese ammissibili in 

base  alle  domande presentate,  con  la  sola  esclusione dei  voucher  per  l’acquisto  di 
servizi di “mentoring” e/o “coaching” per i quali il contributo erogato all’impresa è di 
euro 500,00 i.e. corrispondente al 50% del costo del servizio;



Preso atto che, come stabilito nella Determinazione n. 91 del 22/04/2015, le neo-attività 
ammesse a contributo sono: 

N. Protocollo Denominazione Tipol. Attività Note

1 n.  1959  del 
11/02/2015

Farma 2G S.n.c. parafarmacia

2 n.  2361  del 
19/02/2015

Rapid Phon Flash artigianato  di 
servizio

3 n.  2492  del 
21/02/2015

Coccole e Ricami S.n.c. commercio 

4 n.  2708  del 
25/02/2015

Photo Creative Lab commercio 

5 n.  2786  del 
27/02/2015

Passaparola commercio 

6 n.  2807  del 
27/02/2015

KK S.n.c. artigianato  di 
servizio

7 n.  2812  del 
27/02/2015

Miobenessere commercio 

8 n.  2823  del 
27/02/2015

Street Food artigianato  di 
servizio

9 n.  2899  del 
02/03/2015

Macelleria Salumeria Vincis commercio Pervenuta  il  
27/02/2015

Valutato  che,  a  tali  esercizi  commerciali  ed artigianali,  per  quanto più riportato,  vada 
aggiunta la domanda dell’Azienda Agricola “Tosatti Massimo”, con sede a Bomporto;

Considerato dunque che, a seguito di tale variazione, 
1. l'importo complessivo delle richieste di contributo ammonta a euro 162.415,62 euro;
2. l’importo  complessivo  delle  spese  giudicate  ammissibili  è  pari  a  120.493,21  euro, 

mentre l’importo complessivo delle spese giudicate non ammissibili è pari a 41.992,41 
euro;

3. l’importo massimo finanziabile è dunque pari a 60.246,61 euro e che il fondo messo a 
disposizione dal Comune di Bomporto, ammontante a 50.000,00 euro, non è sufficiente 
a supportare pienamente tutti gli investimenti proposti e valutati ammissibili;

4. l’importo massimo finanziabile è stato dunque riparametrato sul budget massimo a 
disposizione (50.000,00 euro) in base ad un criterio di pura proporzionalità matematica;

Vista la  Legge  n.  136/2010  “  Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonchè  delega  al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia“  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
“tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e ss.mm.ii.;

Dato atto inoltre che
*) con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Contabile 
Finanziaria  e  Tributi  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa, 
nonché la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

*) il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile dell’Area competente;



DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate

1. a causa di un errore di protocollazione e di competenza, la domanda dell’Azienda 
Agricola “Tosatti Massimo”, con sede a Bomporto (Via per Modena, 112), assunta al 
protocollo generale  con n. 749 del  19 gennaio 2015, non è stata inserita tra  quelle 
ammesse  a  contributo,  in  relazione  al  “Bando  pubblico  per  l'assegnazione  di 
contributi a fondo perduto alle neo-attività commerciali, pubblici esercizi e artigianato 
di servizio, insediatesi sul comune di Bomporto dopo l'alluvione del mese di gennaio 
2014”;

2. di prendere atto del verbale della Commissione, assunto al protocollo generale con n. 
6834 del  14/05/2015,  agli  atti  del  Servizio  scrivente,  con il  quale  si  è  verificato  e 
successivamente approvata la nuova graduatoria per il Bando delle neo-attività più 
sopra richiamato, alla luce della domanda presentata dall’Azienda Agricola “Tosatti 
Massimo” di Bomporto, inizialmente non inclusa per errore di protocollazione;

3. di approvare, pertanto, la nuova graduatoria aggiornata delle domande ammesse a 
contributo e i relativi importi concessi, come risulta dal verbale della Commissione di 
cui al punto precedente:

N. Protocollo Denominazione Titolare Contributo concesso

1 n.  1959  del 
11/02/2015

Farma 2G S.n.c. Tomasini Gioia 9.488,63 euro

2 n.  2361  del 
19/02/2015

Rapid Phon Flash Golinelli Graziella 2.077,62 euro

3 n.  2492  del 
21/02/2015

Coccole e Ricami S.n.c. Zoboli Elena 2.773,25 euro

4 n.  2708  del 
25/02/2015

Photo Creative Lab Della  Marca 
Francesca

2.168,92 euro

5 n.  2786  del 
27/02/2015

Passaparola Meschiari Tania 7.708,57 euro

6 n.  2807  del 
27/02/2015

KK S.n.c. El Kanari Latifa 4.761,40 euro

7 n.  2812  del 
27/02/2015

Miobenessere Tomeazzi Cristina 858,33 euro

8 n.  2823  del 
27/02/2015

Street Food Ilieva Dimitrina 1.200,97 euro

9 n.  2899  del 
02/03/2015

Macelleria Salumeria Vincis Vincis Agostino 17.714,11 euro

10 n.  749  del 
19/01/2015

Az. Agr. Tosatti Massimo Tosatti Massimo 1.248,20 euro

TOTALE  50.000,00 euro

4. di dare atto che la spesa relativa all'ammontare dei contributi consessi per il bando in 
oggetto, pari a 50.000,00 euro, è già stato impegnato con Determinazione  n. 425 del 
24/12/2014, avente per oggetto “Bando pubblico per l’assegnazione di contributi a 
fondo perduto alle neo-attività commerciali, pubblici esercizi e artigianato di servizio, 



insediatesi  sul  comune di  Bomporto dopo l’alluvione del  mese di  gennaio  2014 – 
Approvazione schema di bando pubblico e impegno di spesa”;

5. di dare mandato al Responsabile dell’Area Contabile Finanziaria e Tributi, dott. Carlo 
Bellini, di procedere alla liquidazione dei contributi, a favore delle Ditte individuate 
nella  graduatoria,  di  cui  al  punto  3,  a  perfezionamento  di  tutti  gli  adempimenti 
previsti dal bando;

6. di dare mandato al Responsabile del Servizio Staff del Sindaco di procedere con tutti  
gli adempimenti necessari per la conclusione del procedimento qui in oggetto.

 

il Responsabile dell'Area
Carlo Bellini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


